Ofício nº 421/2023 - FEMURN

Ao: MD Coordenador da Bancada Federal

Exmo. Senhor Luiz Benes Leocadio De Araujo

Deputado Federal - Brasília/DF

Assunto: Reivindicações dos municípios do Rio Grande do Norte.

Excelentíssimo Coordenador da Bancada Federal,

A Federação dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte – FEMURN,

representada pelo seu Presidente, o Exmo. Sr. Luciano Silva Santos, Prefeito do

Município de Lagoa Nova/RN, vem respeitosamente, informar que  em reunião realizada

com os Presidentes dos Consórcios e Associações das microrregiões do Estado (AMLAP;

AMSO; AMS; AMOP; AMCEVALE; COPIRN; CIM.AMLAP; CIM SERIDÓ; CIM

ORDTR; SIS; CONISA; GEOPARQUE SERIDÓ), ouvimos as diversas reivindicações

comuns entre os municípios do Rio Grande do Norte.

Considerando que a Federação dos Municípios do Rio Grande tem como principal

missão, a luta pelo desenvolvimento de todas as Municipalidades, buscando avanços na

infraestrutura, economia, saúde e educação, proporcionando assim, a melhoria da

qualidade de vida do povo Potiguar.

Diante disso, temos reivindicações, para a região Leste Potiguar do Rio Grande

do Note que foi solicitado aporte de recursos para equipar o Hospital Municipal da cidade

de Natal. Bem como, requerimento à Bancada Federal Emenda Coletiva para a ampliação

do abastecimento de água do Município que irá beneficiar 60 (sessenta) mil pessoas.

Seguidamente, requerido emenda para a realização de cirurgias eletivas e oftamológicas

no Hospital Percilio Alves que irá beneficiar 3 (três) mil pessoas e Emenda para Limpeza

dos Rios do Vale do Ceará Mirim que irá beneficiar diretamente 10 (dez) mil pessoas.

Nessa perspectiva, temos apelo, por exemplo, para a região do Alto Oeste que foi

apontada a questão dos resíduos sólidos, apresentando a necessidade de recursos para a

promoção de investimentos em infraestruturas na área de resíduos sólidos. A proposta

PAC n° 56000006764/2023, cadastrada pelo CIMOP que contempla a construção de

galpões e unidades de triagem com recursos da OGU e transbordos simplificados e aterro

sanitário com recursos financiáveis. Ainda, foi solicitada emenda para a construção do

Hospital do Câncer na região do Oeste Potiguar, em Pau dos Ferros, no valor estimado

em R$ 30.000.000. (trinta milhões de reais), a fim de atender toda a população daquela

região e adjacências.

Dando continuidade, na região dos municípios do Litoral Agreste Potiguar, foi

solicitado a revitalização de estradas, mais especificamente, o trecho da RN 003 que liga

Espírito Santo à Brejinho, além disso, investimento/recursos financeiros para a conclusão

da rodovia RN 203, que interliga as regiões do Potengi ao Seridó, precisamente interliga

os municípios de São Tomé à Cerro Corá, mais conhecida como estrada da produção. A

obra vai permitir o atendimento à população com mais segurança, encurtando o

deslocamento das pessoas que trafegam entre os municípios e vai facilitar o escoamento

da produção registrada naquela região, assim como possibilitar a expansão da produção

de energia a partir de matriz eólica e fomentar o turismo na região. Além do mais,

explanou-se a necessidade de  recursos para  construção da estrada RN 315 que liga o

município de Bom Jesus/RN ao município de Vera Cruz/RN (estrada da farinha), no qual

irá beneficiar toda a região e possibilitar melhor escoamento e comercialização da

produção agrícola, além de contribuir com os municípios da região do Potengi e do Trairi

a destinarem os resíduos sólidos ambientalmente adequada no aterro sanitário localizado

em Vera Cruz e encerrar seus lixões.

Na região do Vale do Assú, o asfalto da estrada municipal de Jucurutu denominada

Serra de João do vale, faltando assegurar recursos para extensão de 7km e, também,

recursos para promoção de investimento na aquisição de equipamentos para instalação de

poços artesianos já perfurados através da máquina perfuratriz da AMCEVALE nos

municípios Associados durante o primeiro rodízio feito em 2023/2024.

Na Região Seridó, foi um pedido comum entre os Prefeitos daquela região, a

construção de um Hospital de Traumas, seja em Currais Novos ou em Caíco. Além disso,

a destinação de recursos para custeio da Policlínica do Seridó recém-inaugurada. Em

tempo, houve reivindicações referente ao Aterro Sanitário do Seridó, com a efetivação de

Galpões de triagem para atender as demandas relacionadas ao lixo, extinguindo assim o

acúmulo de entulhos. Ainda, a renovação da frota de máquinas (Motoniveladora,

caçambas, Pá carregadeira/escavadeira dentre outras) para atendar as necessidades dos

diferentes municípios do Seridó. Ademais, para estruturação do Geoparque Seridó o

alargamento das pontes da RN 041 e alargamento daquela via, bem como, o início da obra

da RN 087 que liga Lagoa Nova à Tenente Laurentino e Florânia.

Para concluir, o clamor dos mais diversos Prefeitos é a destinação de recursos para

a expansão do abastecimento da CAERN e esgotamento sanitário em todos os municípios

do Rio Grande do Norte. Por fim, requeremos o empenho político da Bancada Federal

para as pautas referente a desoneração da folha de pagamento e atenção ao Projeto de Lei

Complementar (PLP) nº 136/2023.

Na certeza que o assunto merecerá a distinta consideração por parte de Vossa

Excelência, agradecemos pela atenção, afirmando nossos sinceros votos de elevada

estima e apreço.

Atenciosamente,

Luciano Silva Santos

Presidente da Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte

		2023-11-16T15:42:52-0300
	Luciano Silva Santos

		2023-11-16T15:43:12-0300
	Luciano Silva Santos

		2023-11-16T15:43:48-0300
	Luciano Silva Santos